T V N C Sic arguo: Ministrans sine solemnitate, non ministrat tanquam minister, id est, ex officio: & in illo casu, si sine solennitate baptizaret laicus aliquis, non tanquam minister exerceret illud officium. Ergo.

E T ad sanct. Thomā dico, quod tantum excludit casum necessitatis: quia nunquam alicui licet sine necessitate, baptizare sine solennitate: sicut peccat si dimittat sacramentalia, & exorcismos sine necessitate.

Ideo sacerdos baptizans sine solennitate, non peccat quia baptizat in peccato: sed quia baptizat sine solennitate, sine necessitate, id est, quia sine necessitate relinquit solennitatem. Sed Caius dicit quod talis peccat mortaliter: quia solum excusat, quando necessitas compellit ad baptizandum sine solennitate. Et dicit quod sic intelligit sanct. Tho. & videtur verū: quia alias semper malus excusaretur: quia semper baptizaret sine solennitate. Et hoc est securius: esto aliud videbatur probabile.

D U B I U M **V B I T A T V R**, An quis possit licite propter necessitatem in mortali ministrare aliquid sacramentum, praeter baptismum.

A D H O C, Paludanus. 4. d. 5. quæst. 2. dicit, quod eadem est ratio de sacramento confessionis, & eu charistia: quod excusatur ministrans illa sacramenta in necessitate. Et citat ad hoc cap. quod inter extra de poenitentijs & remissioibus ubi dicitur, excusatur sacerdos cōmunicās aliquē in necessitate. Sed ego vidi illud caput: & nulla ibi fit mentio de ministrante sacramentū. Si tamen sit aliquid caput dicens quod excusatur, tenēdū est. Sed ego credo, qđ talis minister non excusatur, in aliqua necessitate administrando aliud sacramentum à baptismo: quia nunquam potest illud ministrare, nisi in quantum minister est, & in quantum sacerdos: quia non sacerdotes nō posseunt alia sacramenta à baptismo ministrare.

D E alio dubio (an. s. recipiēs sacramentū à malo ministro peccet mortaliter) pono aliquas propositiones resolendo materiam.

P R I M A propositio est. Recipere sacramēta à quo cunque sacerdote existēte in mortali, non inducēdo, nec petendo, & sine scandalo, est licitū, siue sit proprius curatus siue nō, etiā, sine necessitate. Ut si

quis veniat ad ecclesiā, & videat sacerdotē in mortali existēte ministrantē eucharistiā alijs, potest licite accedere & recipere ab illo sacramētum.

S E C U N D A propositio. A proprio sacerdote alias parato licet accipere, & petere etiā sine necessitate. Hęc propositio cū præcedenti est omniū. Et S. Thom. 4. d. 5. quæst. 2. art. 2. quæstiuncula. 5. ad primū: ubi expresse dicit, quod etiā extra necessitatem potest quis petere sacramentū à suo sacerdote alias parato.

T E R T I A propositio. In articulo necessitatis licet petere a nō suo, & inducere illū etiam non paratū: vt si puer moreretur, licet casus sit difficilis, quia melius ageret ipse baptizando, vel etiā baptizet sacerdos non vt minister cū solēnitate, sed tanquā supplens illā necessitatē. Et hęc etiam est omniū. Attamen circa istā conclusionem mouet dubium Scotus in. 4. d. 5. q. 2. An in necessitate, si sit laicus vir bonus, & sacerdos pessimus, sit potius petendū sacramentū baptismi, alaico bono, quam a peccatore sacerdote.

E T respondet, quod potius a sacerdote malo. Probat autē, quia iā sacerdoti licet baptizare cū sit in necessitate: & præsente sacerdote, laicus nō debet ministrare. Et secūdo. Quia sacramentū petendū est potius a ministro, quā ab alio. Et credo quod bene dicit. Sed oppositum dicit Silvester verbo baptismus. 3. in principio ante paragraphos. Mihi vero magis placet quod dicit Scotus.

Q U A R T A propositio. Inducere sacerdotē nō suū nec paratū sine necessitate est peccatum mortale. Hęc est etiam omnium doctorum. Et probatur, quia agit contra charitatem proximi.

Q U I N T A propositio. Extra necessitatē exige re sacramentū a suo parocho alias non parato, si facile potest ab alio iusto habere, est peccatum mortale. Ut si est sacerdos tuus in mortali, obidq; subtrahit se a sacramentorum ministratione, & tu es extra necessitatem: si illum inducas, vt te audiatur in confessione, quando non tenebaris confiteri, peccas mortaliter.

Probatur, quia posses facere vt ipse nō peccaret si ne iactura tua, si potes ab alio facile habere sacramentum. Secus si non posset habere ab alio sine magno labore.

S E X T A propositio. Etiā extra necessitatē licet inducere propriū sacerdotē alias non paratū: si facile ab alio sacramentū habere non possis. Ut si quis vult ex deuotione confiteri, & scit parochū suū esse in mortali, & ideo nō vult administrare sacramenta: si ille qui vult confiteri nō habeat licentiā vt alteri cōfiteatur, posset licite petere, quia vtitur iure suo. Nā proprius sacerdos tenetur ministrare sacramēta, non solum semel in anno, sed etiam extra necessitatem.

E T confirmatur, Quia licitum est petere mutuum sub usuris à parato dare etiā sine necessitate, sed cum utilitate, & à non parato, si teneretur mutare alias. Et idem de petente iuramentum à pa-

gano per falsos deos. Hoc conclusio est. S. Thom: in. 4. d. 5. quæst. 2. art. 2.

S E P T I M A propositio. Quando sacerdos non tenetur ministrare sacramentū, siue sit proprius siue non, inducere illum non paratum: est peccatum mortale. Ut si sacerdos est in peccato mortalī in die dominica, licet inducere illum ut celebret: non tamen in alio die quando non tenetur celebrare, quia petens nihil perdit tunc nec habet ius ad illud.

O C T A V A propositio. Si quis sacerdos est paratus siue proprius siue alienus, licet exigere, & inducere, & petere ab illo sacramentum. Ut si sacerdos sit in peccato, nihilominus non se subtrahit ab administrando: potest quis etiam sine necessitate petere & rogare illum ut celebret: sicut potest petere ab usurario parato, etiam extra casum necessitatis.

N O N A propositio de excommunicatis. Quidam sunt excommunicati nominatim: alijs non nominatim. Ab excommunicatis ergo non nominatim qui non sunt percusores clericorum: eodem modo licet petere sacramentum, & eodem modo abstinentem est sicut de alio quocunque existente in peccato mortali. Et hoc ex indulgentia & extrauaganti concilio constantiensis: que incipit ad uitanda scandala.

S E D contra. Nullus potest petere ab alio: quod ipse non potest dare sine peccato. At excommunicatus non potest administrare sacramentum sine peccato. Ergo nullus potest petere ab illo. Ideo occasione huius argumenti.

D U B I T A T V R. An sacerdos excommunicatus non nominatim, nec per curia clericorum, peccet ministrando sacramentum ex vi excommunicationis: quando administrat ad instantiam alicuius fidelis. Dico ex vi excommunicationis: quia ex eo quod est in peccato, manifestum est quod peccat mortaliter.

D E H O C sunt duas opiniones. Quadam & noua dicit quod talis non peccat. Probatur quia alias nulla gratia daretur in concilio constantiensi & basiliensi in quibus dicitur, quod nullus teneatur abstinere a communione alicuius excommunicati, interdicti, suspensi, &c. In administratione sacramentorum: nisi sit nominatim excommunicatus aut notarius percusor clericorum. Si autem ille sic excommunicatus peccat administrando ex vi excommunicationis, alijs non possent petere: quia nullus potest petere ab alio, quod ille sine peccato dare non potest, communicare enim peccato illius. Aut ergo nulla gratia datur in concilijs, aut ille non peccat ex vi excommunicationis.

A D H O C posse dicere, quod magna gratia datur in concilijs illis. Conceditur enim ut si sacerdos excommunicatus alijs sacramenta ministret possim & ego ab illo recipere: & tunc non incurram minorem excommunicationem si cum aliquo quar: & si dicat missam possum illam audire.

A R G V I T V R. Tamen contra istam opinionem. Sequeretur quod talis non esset irregularis, nec suspensus: quia solum erat propter præceptum, vel ius humanum, per quod obligabatur etiam ad peccatum. Sed illud tollitur perte quo ad peccatum. Ergo etiam quo ad alia: quia non est maior ratio de uno quam de alijs.

S E C V N D O. Talis non posset confiteri quia non posset absoluiri. Ergo semper peccaret.

T E R T I O. Verba concilij Basiliensis sunt. Per hoc nolumus in aliquo ipsos excommunicatos vel interdictos releuare, nec in aliquo eis suffragari. Sed si hoc esset verum, in multis eis suffragaretur. Ergo peccant & sunt irregulares.

A D H O C, dicit Silvester in ultimo folio sui cōflatorij, quod illa verba dicuntur in concilio Basiliensi. Verum quod non standum est illi, sed concilio constantiensis. Dicit enim, quod Iohannes de turre cremata refert, concilium Basiliense (etiam quo ad ea quæ fuerunt facta ante divisionem) non fuisse approbatum: licet oppositum dixerit ipse Silvester in summa verbo. excommunicationis. § 4.

E T ideo communis opinio est, quod talis peccat. Hoc dicit Cajetanus verbo excommunicatio minor, quod omnis excommunicatus peccat dans sacramentum aliquod. Idem videtur dicere Silvester ubi supra: quia dicit quod in illo verbo administratione sacramentorum intelligitur solū, quod possumus audire missum, & recipere sacramenta si alijs ministrat: & conferre illis si petunt cum alijs, & non sunt publice excommunicati. Et denique nullus doctor qui hactenus scripsit dicit quod non peccat. Antoninus etiam: partitio tulo. 25. cap. 2. §. 2. & ex mente Hostiensis dicit: quod per constitutionem constantiae factam non tollitur, quin excommunicatus debeat cauere à communione aliorum fideliū in diuinis.

S E D prima est probabilis, & probabilior iudicio meo, & credo quod alia non potest defendi. Sed licet talis excommunicatus non peccet administrando sacramenta, peccat celebrando: nec alijs possunt ab illo petere missam: quia non potest celebrare quin confiteatur. Non autem potest abiuri a peccatis, quin prius absoluatur ab excommunicatione. Et in omnibus his non relevatur excommunicatus: quia totum facit propter alios. Et ipsi non datur facultas, ut faciat de se vel pro se, sed ad instantiam aliorum. Ipse vero tenetur abstinere à communione aliorum, nisi quando alijs cōmunicant cum illo, quia tunc poterit respondere Margarita confessorum folio centesimo quadragesimo quinto latius extendit. Dicit enim quod excommunicatus, generaliter non peccat. esto quod ipse se immisceat & audiat diuina, & omnia alia alias prohibita excommunicatis faciat. propter illud concilium. Sed haec est falsa & nimis extendit dictum concilium. Immo est contra illud quod dicit concilium in hoc nolumus

ipso excommunicatos in aliquo releuare. Si hoc esset verum: in omnibus releuaretur. Et ex dictis facile est respondere informa ad argumenta in oppositum.

D E C I M A propositio. Ab excommunicato etiam nominatim, in casu necessitatis licet petere, & in ducere administrandum sacramenta necessaria ad salutem: ut baptismum. Nec mirum cum quisque in necessitate possit baptizare sine peccato. Et haec est probabilius opinio.

D V B I T A T V R ultimo. An diaconus pectet & subdiaconus cantando euangelium vel epistolam in peccato mortali. Credo ego. quod non: licet aliqui oppositum dicant, ut supra late diximus. Et idem credo de acolitis & de illis ministris qui uestes ad sua ministeria accipiunt, quod si accipiendo non peccant.

Dubium quartum decimū.

Articul. septimus

Vtrum angeli possint sacramenta ministrare.

D S E P T I M V M. Sic proceditur. Videtur quod angeli possint sacramenta ministrare. Quicquid enim potest minister inferior potest & superior (sicut quicquid potest diaconus potest sacerdos) sed non conuertitur. Sed angeli sunt superiores ministri in ordine Hierarchico, quam etiam quicunque homines: ut patet per Dionisium in libro celestis Hierarchie. Ergo cum homines possint ministrare in sacramentis, videtur quod multo magis angeli.

P R A E T E R E A. Homines sancti assimilantur angelis in celo: ut dicitur Mathe. 22. Sed aliqui sancti in celo existentes, possint ministrare in sacramentis: quia character sacramentalis est indelebilis, ut dictum est. Ergo videtur, quod etiam angeli possint in sacramentis ministrare.

P R A E T E R E A. (Sicut supra dictum est) diabolus est caput malorum: & mali sunt membra eius. Sed per malos possunt ad ministrari sacramenta. Ergo videtur quod etiam per demones.

S E D C O N T R A E S T. Quod dicitur Hebr. 5. Omnis pontifex ex hominibus assumptus: pro hominibus constituitur in his quae sunt ad deum. Sed angeli boni vel mali non sunt ex hominibus. Ergo ipsi non consti tuuntur ministri in his quae sunt ad deum id est in sacramentis.

R E S P O N D E O. Dicendum, quod (sic ut supra dictum est) tota virtus sacramentorum a passione Christi deriuatur: quae est Christi secundum quod est homo, cui innatura conformantur homines non autem angeli: sed potius secundum passionem dicitur modico ab angelis minoratus: ut patet Hebre. 2. Et ideo ad homines pertinet dispensare sacramenta, & in eis ministrare non autem ad Angelos.

S C I E N D U M. Tamen, quod sicut deus virtutem suam non alligavit sacramentis quin possit sine sacramentis effectum sacramentorum conferre: ita etiam virtutem suam non alligavit ecclesiæ ministris, quin etiam angelis possit virtutem tribuere ministrandi in sacramentis. Et qui ab aliis angelis sunt nuncij veritatis, si aliquid sacramentale ministerium a bonis angelis perficeretur, esset ratum habendum: quia deberet constare hoc fieri voluntate diuina, sicut quedam tempora dicuntur angelico ministerio consecrata. Si vero demones qui sunt spiritus mendacij, aliquid sacramentale ministerium exhiberent: non esset ratum habendum.

A D P R I M U M. Ergo dicendum, quod illud quod faciunt homines inferiori modo, scilicet per sensibilia sacramenta, que sunt proportionata naturæ ipsorum: faciunt angelit anquam superiores ministri, superiori modo, scilicet invisibiliter purgando, illuminando, &c perficiendo.

A D S E C U N D U M. Dicendum quod sancti qui sunt in celo, sunt similes angelis quantum ad participationem gloriae: non autem quantum ad conditionem naturæ, &c per consequens neque quantum ad sacramenta.

A D T E R T I V M. dicendum: quod mali homines non habent quod possint ministrare in sacramentis: ex hoc quod per maliciam sunt membra diaboli. Et ideo non sequitur quod diabolus qui est eorum caput magis hoc possit.

CIRCA hunc articulū nota quod sanct. Tho-
petit an angelus possit baptizare, indifferen-
ter loquens de natura angelica: siue sit angelus bo-
nus siue malus.

Nota secūdo, quod loquitur doctor de facto secū-
dum legem ordinatā. an ordinatum sit vt bapti-
zent angeli: sicut ordinatum est vt baptizent ho-
mīnes. Nam de possibili, notum est quod angeli
possent baptizare si deus vellet: Et ad hūc sensum
(nempe de lege ordinata) respondet doctor, quod
angeli non possunt baptizare, nec alia sacramēta
ministrare: propter rationes in litera adductas.
O P P O S I T U M tamen huius conclusionis tenet
Scotus in. 4. d. 9. quast. 1. & probat. Angelus potest
apponere omnia necessaria ad sacramentum, vt
ad baptismum: quia potest lauare, & proferre ver-
ba cū intentione faciēdi quod facit ecclesia. Ergo.
A D H O C dico prius negando maiorem: quia ut
probant rationes sanct. Thom. apparenter, appli-
catio sacramenti debet esse per instrumentum cō-
iunctū primo agentis per Christum quatenus
homo: & mediante illo per instrumentum separa-
tum simile in natura coniuncto, in natura, in quā,
humana.

S E C V N D O. Dico & melius. Quod prolatio
verboram in sacramentis debet esse actus vitalis
ipsius proferentis ministri. In angelo autem non
est ita sed profert āgelus illa verba percutiēdo cor-
pus assumptū. Ideo maior argumenti nō est vera.
S E D an homo beatus possit baptizare? Dicūt ali
qui quod non de lege: quia sacramenta sunt eccl
esiæ militantis, & beati sunt iam in ecclesiā trium
phante. Sed sanct. Thom. nullum hominem exci-
pit. Ideo credo quod possunt, quia de illis bene pro
cedit ratio sanct. Thom. Et expresse ipse ad secun-
dum dicit, quod beati possunt administrare sacra-
menta: quia de legedeterminatum est, quod homi-
nes ea administrent, siue beati siue viatores.

Articul. octauus,

Vtrum intentio ministri requira-
tur ad perfectionem sacramenti.

D O C T A V V M Sic pro-
ceditur. Videtur quod intentio
ministri non requiratur ad per-
fectionem sacramēti. Minister

enim in sacramento instrumentaliter opera-
tur. Sed actio non perficitur secundum inten-
tionem instrumenti: sed secundum intentio-
nem principalis agentis. Ergo intentio mini-
stris non requiritur ad perfectionē sacramēti.

P R A E T E R E A. Non potest homi-
ni esse nota intentio alterius. Si igitur intentio
ministri requiratur ad perfectionem sacra-
menti: non posset homini ad sacramentum
accedēti esse notum: quod sacramentum sus-
cepisset. Et ita non posset habere certitudinē
salutis: præcipue cum quedam sacramenta
sint de necessitate salutis: ut infra dicetur.

P R A E T E R E A. Intentio homi-
nis non potest esse ad id circa quod non est at-
tentus. Sed aliquando illi qui in sacramentis
ministrant: non attendunt ad ea quae dicunt
vel faciunt: alia cogitantes. Ergo secundum
hoc non perficeretur sacramentum: propter
intentionis defectum.

S E D C O N T R A est, quod ea quae sunt
præter intentionem: sunt casualia. Quod nō
est dicendum de operatione sacramentorum.
Ergo sacramenta requirunt intentionem
ministri.

R E S P O N D E O Dicendum: quod quan-
do aliquid se habet ad multa: oportet quod
per aliquid determinetur ad unum: si illud
effici debeat. Ea vero quae in sacramentis a-
guntur: possunt diversimode agi: sicut ablutio
aque quae fit in baptismō: potest ordinari et
ad mundiciam corporalem. et ad sanitatem
corporalem: et ad multa alia huiusmodi. Et
ideo oportet quod determinetur ad unū. i. ad sa-
cramentale effectum per intentionem ablu-
entis. Et hec intentione exprimitur per verba
quae in sacramentis dicuntur: putā cum di-
cit: ego te baptizo in nomine patris. et c.

A D P R I M U M Ergo dicendum:
quod instrumentum in animatum nō habet
aliquam intentionem respectu effectus: sed lo-
co intentionis est motus quo mouetur à prin-
cipali agente. Sed instrumentum animatum
(sicut est minister) non solum mouetur: sed

etiam quodammodo mouet seipsum: in quantum sua voluntate mouet membra ad operandum. Et ideo requiritur eius intentio: quae subiicit principali agenti: ut s. intendat facere quod facit Christus et ecclesia.

A D S E C V N D U M dicendum: quod circa hoc est duplex opinio. Quidam enim dicunt: quod requiritur mentalis intentio in ministro: quae si desit non perficitur sacramentum. Sed hunc defectum in pueris (qui non habent intentionem accedendi ad sacramentum) supplet Christus qui interius baptizat: in adultis autem (qui intendunt sacramentum suscipere) supplet illum defectum fides et deuotio.

S E D hoc satis posset dici quantum ad ultimum effectum: qui est iustificatio a peccatis: sed quantum ad effectum qui est res et sacramentum. s. quantum ad characterem: non videtur quod per deuotionem accedentis possit suppleri: quia character nunquam imprimitur nisi per sacramentum.

E T ideo alij melius dicunt: quod minister sacramenti agit in persona totius ecclesie: cuius est minister. In verbis autem quae profert: ex primitur intentio ecclesie: quae sufficit ad perfectionem sacramenti: nisi contrarium exterius exprimatur ex parte ministri vel recipientis sacramentum.

A D T E R T I V M dicendum: quod licet ille qui aliud cogitat, non habeat actualem intentionem. habet tamen intentionem habitualis: quae sufficit ad perfectionem sacramenti: putat cum sacerdos accedens ad baptizandum: intendit facere circa baptizandum quod facit ecclesia. Unde si postea in ipso exercitio actus: cogitatio eius ad alia rapiatur ex virtute primae intentionis perficitur sacramentum. Quamuis studiose curare debeat sacramenti minister: ut etiam actualem intentionem adhibeat. Sed hoc non est totaliter positum in hominis potestate: quia praeter intentionem: cum homo vult multum intendere: incipit alia cogitare: secundum illud psal-

mi. cor meum dereliquit me.

C I R C A Hunc articulum nota, quod haec questione tractatur ab omnibus scholasticis: cu[m] magistro in 4. d. 6. & omnes tenent quod ita. Scotus ibi. quest. 5. Durandus. quest. 2. Gabriel. quest. 1. Ioannes maior. quest. 1. Alexander de ales. 4. p. quest. 13. articulo. 1. Altisiodor[ensis] lib. de sacramentis cap. 4. Hugo de sancto Victore, de sacramentis libro. 2. p. 6. cap. 13.

S E D ratione doctoris, (s. qd verba in sacramentis sunt indifferētia, & ideo oportet ut applicetur ad particularē materiā) dicit Scotus in 4. d. 6. quest. 6. non habere efficaciam. Si enim (inquit) illa que geruntur in sacramentis, essent ex natura rei, valeret ratio: sed sic non valet. Cum ergo quicquid habent sacramenta est ex beneplacito Christi: oportet assignare rationem ex institutione Christi. Posset enim Christus instituere quod conficerent sacramenta sine intentione ministri. Et ideo ipse dat aliam rationem: quia sic instituit Christus. **E G O** vero dico, quod consequentia ista bona est. Christus instituit ut ad sacramentum concurrat minister intentio: ergo requiritur intentio ministri. Sed antecedens est dubium. Nam unde habemus nos, quod Christus sic instituit? Et ad probandum antecedens: oportet venire ad rationem sancti Thomae. seu ad aliam similem. Vnde aliam rationem assignat Scotus: quia. s. debet esse actio humana. Nam ubi non est intentio, non est actio humana. Ergo ad sacramentum requiritur intentio. Est bona ratio: quia nullus impugnari posset sicut ratio sancti Tho. Vbi enim dixit Christus, quod sit actio humana? Posset esse actio humana & non sacramentum. Sicut si quis ablueret a sordibus corporalibus, & cum intentione abluendi solum a corporalibus sordibus dicat: ego te baptizo in nomine patris & filii & Spiritus sancti, esset quidem actio humana & non sacramentum.

M A I O R tamen difficultas est circa secundum argumentum: quia sequeretur quod non possemus habere certitudinem: recipisse nos vera sacramenta. Quid enim scio si Episcopus habebat intentionem me ordinandi. Essemus etiam dubijs ac solliciti semper de puerorum salute. Nam adultus est sacerdos non habeat intentionem: coram deo est absolutus, & saluat baptismino flaminis. Sed pueri si ministri non intendant baptizare dantur. **A D H O C** dicit doctor quod sunt duo modi dicendi. Quidam dicunt quod intentio ministri requiritur. Sed si desit, in pueris supplet Christus. in adultis autem illorum fides.

S E D arguit sanct. Thom. quia hoc esset probabile quantum ad ultimum effectum qui est gratia: non autem quantum ad characterem.

I D E O tenet doctor sanctus cum alijs, quod minister sacramenti agit in persona totius ecclesie: cuius est minister. Et in verbis, quae exterius proferuntur exprimitur intentio ecclesie, quae suffi-

cit ad perfectionem sacramenti: nisi contrarium exterius exprimatur ex parte ministri, vel recipientis sacramentum, ut si dixisset formam sacramenti solum ponendo exemplum, ut si diceret, sic christiani baptizant, ego te baptizo in nomine patris & filii & Spiritus sancti.

EST tamen magna difficultas Circa istam literam. Nam videtur dicere sanct. Thom. quod quaque intentione (etiam aduersa) minister sacramentum conserat, si exterius fiat secundum ritum ecclesiae: tenet factum. Et si ita intelligit, est dubia opinio: & bene contra illam arguit Durandus d.6. quest.2.

PRIMO, quia hanc determinatio contradicit conclusioni corporis articuli: & solutioni ad. 3. Et contradicit etiam sibi ipsi sanct. Thom. in hac quaestione articulo ultimo, & quest. 9. art. 7. ad. 1. & in 4. d. 6. quest. 1. art. 2.

SECVNDO, Non requiritur etiam intentio in recipiente, quod est contra omnes. Nam principalius se habet minister quam recipiens in collatione sacramentorum.

TERTIO, quia si ioco aliquis baptizetur, esset baptismus. Consequens est contra Augustinum ad Bonifacium de baptismo parvolorum Epistola. 23. Et magister in d. 6. citat Augustinum lib. de unicobaptismo (& habetur, de consecratione d. 4. cap. solet etiam queri) & dicit quod non est sacramentum. Augustinus etiam dubitanit, & tandem declinavit in hanc partem, si quod non est sacramentum. Si tamen vera esset litera sanct. Thom. facile responderetur, quod si ille qui ioco baptizauit dixit exterius veram formam ecclesiae, baptizauit vere; alias non.

QUARTO. Ad matrimonium requiritur intentio. Ergo ad alia sacramenta. Posset tamen dicere: quod ad matrimonium requiritur intentio quia est contractus, alia autem sacramenta non sunt contractus.

SED contra. 1. quest. 1. cap. Spiritus sanctus dicitur, quod erant quidam pueri quorum unus se finxit episcopum nomine Anastasius: qui (cum iam haberet usum rationis) alios baptizabat. Et dubitauit Alexander episcopus, an pueri illi fuisse ot baptizati & respondit quod sic. Et ideo non sunt rebaptizandi, sed adimpleant quae sacerdotibus mos est. Si ergo non requiritur intentio, non esset aliqua ratio dubitandi, an illi essent baptizati.

ET si dicas quod illi erant ioco baptizati. Ergo non erant baptizati. Dicit Adrianus quod cum illo ioco stat intentio: & ita ille puer baptizans, intendebat baptizare.

PALUDANVS in. 4. d. 6. quest. 2. dicit quod haec argumenta non concludunt: nihilominus teneat quod requiritur intentio, & quod haec est opinio sanct. Thom. Et ita tenent omnes thomistae quicquid teneat sanct. Thom. Et videtur quod haec fuerit opinio sanct. Thom. quia capreolus non impugnauit Durandum; tanquam argumenta eius

non fuerint contra opinionem sancti doctoris. Et Caetanus exponit literam sanct. Thom. quod loquitur de certitudine quam habemus & non de re. Itaque dicit doctor sanctus, quod ad certitudinem quam petebat argumentum: sufficit ut exteriorius minister dicat verba cum vera materia sacramenti. Si autem hoc quod videtur volebat dicere conueniret cum prima opinione ab ipso impugnata. Verum est, quod in. 4. d. 6. quest. 1. art. 2. ponit has duas opiniones: & declinat in hanc, quod non requiritur intentio alia in ministro, nisi, ut exteriorius intendat facere quod facit ecclesia, licet interiorius intendat irridere.

SE D quicquid senserit sanct. Thom. opinio communis est tenenda: quod requiritur intentio in ministro: licet ad argumenta possimus respondere ut ait Paludanus. Mirabile enim est, quod qui dicit & facit ceremonias verbo: consecraret sine aliqua intentione.

DUBIUM tamen, an possit teneri ista Dubium opinio quae videtur sanct. Thom. neque quod primum, non requiritur alia intentio in ministro, nisi ut exteriorius proferat verba: quae communiter dicuntur in administratione alicuius sacramenti, quicquid interiorius intendat.

DICO quod, non quia iam est de fide quod requiritur intentio in ministro necessario ad confidendum sacramentum. Probatur, quia ita definitur tanquam de fide tenendum in concilio tridentino: in decreto de sacra missa in communione artic. II. ET ultius probatur. Nam quid refert ut quis dicat exteriorius quod non vult consecrare, si apponit omnia ad sacramentum necessaria, & quae sunt de essentia illius? Et maxime quia si exteriorius insinuet se nolle confidere, interiorius tamen habeat intentionem confidi: verum conficiet sacramentum si apponat ea quae sunt de eius substantia. Ideo haec est vera opinio. nec alia potest bene defendi.

AD argumentum autem sanct. Thom. quod non esset certum homini quod accepisset sacramenta. Nego quod non sit certitudo. Immo ex hoc non est dubitandi ratio: cum exteriora debite fiant.

PRAETEREA. Si ratione certitudinis requiritur intentio adhuc certitudo haec non erit: cum possimus dubitare an fuerit episcopus consecratus, & sic in infinitum.

Si quis vero baptizauit puerum qui nondum ad annos discretionis peruenit, non habens intentionem baptizandi, dicit Alexander de Alexandria. 4. p. quest. 13. art. 1. ubi supra & sanct. Thom. in. 4. d. 6. quest. 1. art. 2. ad. 2. quod Christus supplet. Non quod hoc sit certum de fide, nam maior in. 4. d. 2. quest. 1. tenet oppositum, sed credimus quod faciet propter suam benignitatem.

ARGVITVR tamen contra hoc. Nullum aliud defectum in sacramentis deus supplet. Ergo nec defectum intentionis. Antecedens probatur. Si quis baptizet in aqua rosacea, siue cum ignorantia iuris, siue facti. omnes doctores tenent verum bap-